
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Свердловская область

ВОЛЧАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ВОЛЧАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от 21.03.2025 г. № 50-д

О внесении изменений в приказ МОУО - Отдел образования Волчанского ГО
от 18.08.2014 № 132-д «Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Зачисление в образовательное
учреждение» (новая редакция)»

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации от
04.03.2025 № 170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной или
муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного
общего и среднего общего образования, иночстранных граждан и лиц без гражданства», от
04.03.2025 № 171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования, утвержденного приказом  Министерствыа просвещения — Российской
Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458», на основании Положения об Управлении
образования Волчанского муниципального округа, утвержденного Решением Думы
Волчанского городского округа от 27.11.2024 № 129, учитывая приказы МОУО - Отдела
образования Волчанского ГО от 11.10.2019 № 90-д, от 24.10.2022 № 141-д, от 20.02.2023 г.
№ 29-д «О внесении изменений в приказ МОУО - Отдел образования Волчанского ГО от
18.08.2014 № 132-д «Об утверждении административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение» (новая редакция)», в
целях приведения в соответствие со вступающими в силу с 01.04.2025 г. изменениями
Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги

«Зачисление в образовательное учреждение», утвержденный приказом МОУО - Отдела
образования Волчанского ГО от 18.08.2014 № 132-д в ред. от 11.10.2019 № 90-д, от
24.10.2022 № 141-д, от 20.02.2023 г. № 29-д (далее - Административный регламент)
следующие изменения:

1) в тексте Административного регламента:
- наименование «Волчанский городской округ» заменить — наименованием

«Волчанский муниципальный округ»,
- наименование «Отдел образования Волчанского городского округа» заменить

наименованием «Управление образования Волчанского муниципального округа»;
2) изложить пункт 2.4.1  Административного регламента — предоставления

муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение» в новой редакции
(Приложение 1);



3) изложить пункт 2.5  Административного — регламента — предоставления
муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение» в новой редакции
(Приложение 2);

4) изложить подпункты 2.6.1 - 2.6.3 пункта 2.6 Административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение» в
новой редакции (Приложение 3);

5) изложить подпункты 2.6.5 - 2.6.6 пункта 2.6 Административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение» в
новой редакции (Приложение 4)

6) изложить пункт 2.10 Административного регламента — предоставления
муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение» в новой редакции
(Приложение5);

7) изложить приложение № 1 Административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение» в новой
редакции (Приложение 6);

8) изложить приложение № 2 Административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение» в новой
редакции (Приложение 7);

9) изложить приложение № 3 Административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение» в новой
редакции (Приложение 8);

10) изложить приложение № 4 Административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение» в новой
редакции (Приложение 9);

2. Настоящий приказ опубликовать на официальном сайте Управления образования
Волчанского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Контроль за исполнением наето чело приказа возложить на и.о. начальника

10

е\\
ие

ОзонаМ



Приложение 1 к приказу
Управления образования
Волчанского городского округа
от 21.03.2025 г. № 50-д

Пункт 2.4.1 Административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Зачисление в образовательное учреждение» в новой редакции

«2.4.1. Прием заявлений в первый класс МОУ для граждан, проживающих на
закрепленной территории, начинается не позднее 1 апреля и завершается не позднее 30 июня
текущего года. Приказ о зачислении в МОУ издается после завершения приема заявлений в
течение 3 рабочих дней в период с 1 по 5 июля текущего года.

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений в первый
класс начинается с 6 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но не
позднее 5 сентября текущего года. МОУ, закончившие прием в первый класс всех детей,
проживающих на закрепленной территории, осуществляют прием детей, не проживающих на
закрепленной территории, ранее 6 июля.

В период с 6 июля по 5 сентября текущего года зачисление детей оформляется

приказом руководителя МОУ в течение 3 рабочих дней после приема документов.»

Приложение 2 к приказу
Управления образования
Волчанского городского округа
от 21.03.2025 г. № 50-д

Пункт 2.5 Административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Зачисление в образовательное учреждение» в новой редакции

«2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения. возникающие в
связи с предоставлением муниципальной услуги:

1. Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2010, № 31, ст. 4179)

2. Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2006, № 31, ст. 3448)

3. Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 31, ст. 3451; 2017, № 31, ст.
4772)

4. Федеральный закон от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 15, ст. 2036)

5. Федеральный закон от 21 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53,
ст. 7598; 2014, № 19, ст. 2289; 2016, № 27, ст. 4160; 2016, № 27, ст. 4246; 2018, № 32, ст.
5110; 2019, № 30, ст. 4134; 2019, № 49, ст. 6970; 2020, № 12, ст. 1645)



6. Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» — (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2003, № 40, ст. 3822).

7. Федеральный закон от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 22, ст. 2331; 2013, № 27, ст.
3477) :

8. Федеральный закон от 17 января 1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской
Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 47, ст. 4472;
2013, № 27, ст. 3477)

9. Федеральный закон от 28 декабря 2010 года № 403-ФЗ «О Следственном комитете
Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 1, ст.
15; 2013, № 27, ст. 3477)

10. Закон Российской Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-1 «О статусе судей в
Российской Федерации» (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и
Верховного Совета Российской Федерации, 1992, №30, ст.1792; Собрание
законодательства Российской Федерации, 2013, № 27, ст. 3477)

11. Постановление Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 «О
разработке и — утверждении — административных

—

регламентов — осуществления
государственного контроля (надзора) и административных регламентов предоставления
государственных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации», 2011, № 22,

ст. 3169)
:

12. Постановление Правительства Российской Федерации от 25.01.2013 № 33 «Об
использовании простой электронной подписи при оказании государственных и

муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 5, ст.
377)

13. Постановление Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 № 236 «О

требованиях к предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных
услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 15, ст. 2084)

14. Постановление Правительства Российской Федерации от 20.11.2012 № 1198 «О

федеральной государственной информационной системе, обеспечивающей процесс
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных
при — предоставлении ‘государственных и — муниципальных услуг» — (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, № 48, ст. 6706)

15. Постановление Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 584 «Об
использовании федеральной государственной информационной системы «Единая система
идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-
технологическое — взаимодействие — информационных — систем, — используемых — для
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2013, № 30, ст. 4108)

16. Постановление Правительства Российской Федерации от 28.11.2011 № 977 «О
федеральной государственной информационной системе «Единая система идентификации и
аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое
взаимодействие — информационных — систем, — используемых — для — предоставления
государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2011, ст. 7284)



17. Федеральный закон от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» (Собрание
законодательства Российской Фелерации, 2011, № 7,;ст. 900; 2013, № 27, ст. 3477; 2015, №
1, 6т. 022)

18. Федеральный закон от 30 декабря 2012 года № 283-ФЗ «О социальных гарантиях
сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении
изменений в законодательные акты Российской Федерации» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7608; 2013, № 27, ст. 3477).

19. Основы законодательства Российской Федерации о нотариате (Ведомости Съезда
народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации,
1993, № 10, ст. 357)

20. Постановление Правительства Российской Федерации от 12.12.2012 № 1284 «Об
оценке гражданами эффективности деятельности руководителей территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти (их структурных подразделений) и

территориальных органов государственных внебюджетных фондов (их региональных
отделений) с учетом качества предоставления государственных услуг, руководителей
многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг с

учетом качества организации предоставления государственных и муниципальных услуг, а
также о применении результатов указанной оценки как основания для принятия решений о

досрочном — прекращении — исполнения — соответствующими — руководителями — своих
должностных обязанностей» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, ст.
7219)

21. Федеральный закон от 28.12.2024 № 544-ФЗ «О внесении изменений в статьи 67 и
78 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

22. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458
«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования» (официальный
интернет-портал правовой информации Б0р://уууууу.ргауо.соу.ги, 11 сентября 2020 г.)

23. Приказ Министерства просвещения РФ от 30.08.2022 № 784 «О внесении
изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 02 сентября
2020 г. № 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»

24. Приказ Министерства просвещения РФ от 30.08.2023 № 642 «О внесении
изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 г. № 458»

25. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 № 170
«Об утверждении Порядка проведения в государственной или — муниципальной
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, достаточное для

‚освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего
общего образования, иночстранных граждан и лиц без гражданства»

26. Приказ Министерства просвещения РФ № 171 от 04.03.2025г. «О внесении
изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 г. № 458»



Приложение 3 к приказу
Управления образования
Волчанского городского округа
от 21.03.2025 г. № 50-д

Подпункты 2.6.1 - 2.6.3 пункта 2.6 Административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение» в новой редакции

«2.6. Перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми
актами для предоставления муниципальной услуги.

2.6.1. Родитель(и) (законный(ые) представитель(и)) ребенка, являющегося
гражданином Российской Федерации, или поступающий, являющийся гражданином
Российской Федерации предоставляет следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность — родителя — (законного
представителя) ребенка или поступающего;

:

2) копия свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего
родство заявителя;

3) копия свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или)
сестры (в случае использования права преимущественного приема на обучение по
образовательным программам начального общего образования ребенка в муниципальную
образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат

и (или) сестра);
4) копия документа, подтверждающего установление опеки или попечительства

(при необходимости);
5) копия документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства

или по месту пребывания на закрепленной территорчи или справку о приеме документов для
оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или
поступающего, проживающего на закрепленной территории);

6) копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного
приема на обучение по основным — общеобразовательным — программам — или
преимущественного приема на обучение по образовательным программам основного общего

и среднего общего образования, интегрированным с дополнительными общеразвивающими
программами, имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной или
иной государственной службе, в том числе к государственной службе российского
казачества;

7) копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии);
8) при приеме на обучение по образовательным программам среднего общего

образования представляется аттестат об основном общем образовании, выданный в

установленном порядке. :

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или поступающий имеют
право по своему усмотрению представлять другие, значимые для организации обучения
документы.

2.6.2. Родитель(и) (захонный(ые) представитель(и)) ребенка, являющегося
иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся
иностранным гражданином или лицом без гражданства, предъявляет(ют):



1) копий документов, подтверждающих родство заявителя(ей) (или законность
представления прав ребенка); д

2) копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка,
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его законного(ых)
представителя(ей) или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом

без гражданства, на территории Российской Федерации (действительные вид на жительство,
либо разрешение на временное проживание в целях получения образования, либо визу и
(или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или
международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право
иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание) в
Российской Федерации);

3) копии — документов, — подтверждающих — прохождение — государственной
дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным гражданином или

лицом без гражданства, и его законного(ых) представителя(ей) или поступающего,
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства;

4) копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком,
являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим,
являющимся иностранным. гражданином или лицом без гражданства, в образовательных
организациях иностранного(ых) государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии);

5) копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося
иностранным гражданином, или поступающего, являющийся иностранным гражданином:
паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный федеральным
законом или признаваемый в соответствии с международным договором Российской
Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина;

6) копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося лицом без

гражданства, или поступающего, являющийся лицом без гражданства: документ, выданный
иностранным государством и признаваемый в соответствии с международным договором
Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без

гражданства, разрешение на временное проживание, временное удостоверение личности
лица без гражданства в Российской Федерации, вид на жительство и иные документы,
предусмотренные или признаваемые федеральным законом или признаваемые в
соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документов,
удостоверяющих личность лица без гражданства);

7) копии документов, подтверждающих присвоение родителю(ям)(законному(ым)
представителю(ям)) идентификационного номера налогоплательщика; страхового номера
индивидуального лицевого счета (далее — СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка,
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего,
являющегося иностранным: гражданином или лицом без гражданства (при наличии);

8) медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося иностранным
гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным
гражданином или лицом без гражданства, инфекционных заболеваний, представляющих
опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти в
соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;



9) копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным
представителем) трудовой деятельности (при наличии).

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на
русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский
ЯЗЫК.

2.6.3. Подпункты 1-8 пункта 2.6.2 настоящего Положения не распространяются на
иностранных граждан, указанных в подпункте 2 пункта 20 и пункте 21 статьи 5

Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан
в Российской Федерации» (должностные лица международных (межгосударственных,
межправительственных) организаций, въехавшими в Российскую Федерацию в связи с
исполнением служебных обязанностей, сотрудники прёдставительств международных
(межгосударственных, межправительственных) организаций на территории Российской
Федерации или сотрудниками представительств и должностные лица иных организаций,
которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации
предоставлен статус, аналогичный — статусу международных — (межгосударственных,
межправительственных) организаций, а также члены семей указанных лиц).

Выше названные иностранные граждане предъявляют: копию свидетельства 0

рождении ребенка, копию паспорта, справку о регистрации по месту жительства.
Подпункты 2-4 и подпункты 7-9 пункта 29 Положения не распространяются на

граждан Республики Беларусь. Они представляют копии документов, подтверждающих
родство заявителя(ей) либо законность представления прав ребенка и копии документов,
удостоверяющих личность ребенка.»

Приложение 4 к приказу
Управления образования
Волчанского городского округа
от 21.03.2025 г. № 50-д

Подпункты 2.6.5 - 2.6.6 пункта 2.6 Административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение» в новой редакции

«2.6.5. Способы подачи заявителем документов, необходимых для получения
муниципальной услуги.

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и)) ребенка, являющегося гражданином
Российской Федерации, или поступающий, являющийся гражданином Российской
Федерации, подает (подают) заявление о приеме нл обучение и документы для приема на
обучение одним из следующих способов: в электрончой форме посредством Портала, через
операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о

вручении либо лично в Организацию.
1) Обращение заявителя посредством Портала:
для получения муниципальной услуги заявитель на Портале заполняет заявление в

электронном виде с использованием специальной интерактивной формы;
заявитель уведомляется о -получении Организацией заявления посредством

направления уведомления в личный кабинет об изменении статуса рассмотрении заявления
на Портале;



для подтверждения информации, указанной при заполнении интерактивной формы
заявления, заявителю необходимо, посетить Организацию с оригиналами документов в срок,
установленный Организаций. Уведомление о сроках предоставления оригиналов документов
направляется Организацией в личный кабинет заявителя на Портале.

решение о предоставлении муниципальной услуги принимается Организацией на
основании документов, поданных заявителем, сведений, находящихся в распоряжении иных
органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций и

полученных Организацией посредством государственных информационных систем.
2) При поступлении в Организацию от заявителя заявления иными способами

предоставление муниципальной услуги осуществляется в порядке и сроки, предусмотренные
настоящим — Административным — регламентом и — действующим — законодательством.
Документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, прилагаемые к

заявлению, оформляются в соответствии с требованиями гражданского законодательства
Российской Федерации.

Пункт 2.6.5. Административного регламента распространяется на граждан
Республики Беларусь.

2.6.6. Родитель(и) (законный(ые) представитель(и)) ребенка, являющегося
иностранным гражданином или лицом без гражданства, и поступающий, являющийся

иностранным гражданином или лицом без гражданства, подает (подают) заявление о приеме
на обучение и документы для приема на обучение одним из двух способов: в электронной
форме посредством Портала либо через операторов почтовой связи общего пользования
заказным письмом с уведомлением о вручении.»

Приложение 5 к приказу
Управления образования
Волчанского городского округа
от 21.03.2025 г. № 50-д

Пункт 2.10 Административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Зачисление в образовательное учреждение» в новой редакции

«2.10. Основания для отказа (приостановления) в предоставлении муниципальной
услуги:

2.10.1. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, являются:

1) обращение за предоставлением иной услуги;
2) заявителем представлен неполный комплект документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги;
3) документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, утратили

силу (документ, удостоверяющий личность заявителя либо его представителя, документ,
удостоверяющий полномочия представителя заявителя);

4) наличие противоречий между сведениями, указанными в заявлении, и сведениями,
указанными в приложенных,к нему документах;

5) документы содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации, текст письменного заявления не
поддается прочтению, заявление заполнено не полностью;



6) документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном
объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для
предоставления муниципальной услуги;

7) некорректное ‘заполнение обязательных полей в заявлении (отсутствие
заполнения, недостоверное, неполное либо неправильное, не соответствующее требованиям,
установленным настоящим Административным регламентом);

8) заявление подано лицом, не имеющим полномочий представлять интересы
заявителя в соответствии с пунктом 3 настоящего Административного регламента;

9) несоответствие категории заявителей, указанных в пункте 4 настоящего
Административного регламента;

10) поступление заявления, аналогично ранее зарегистрированному заявлению, срок
предоставления муниципальной услуги по которому не истек на момент поступления такого
заявления;

11) заявление подано эз:. пределами периода, указанного в пункте 33 настоящего
Административного регламента;

12) несоответствие документов, указанных в пункте 40 настоящего
Административного регламента, по форме или содержанию требованиям законодательства
Российской Федерации;

13) обращение заявителя в Организацию, ‘ реализующую — исключительно
адаптированную программу, с заявлением о приеме на образовательную программу, не
предусмотренную в Организации;

14) несоответствие возраста ребенка, в интересах которого действует родитель
(законный представитель), требованиям действующего законодательства (ребенок не достиг
возраста 6 лет и 6 месяцев или уже достиг возраста 8 лет на момент начала получения
начального общего образования) при отсутствии разрешения на прием ребенка в
Организацию.

2.10.2. Основания для приостановления ггедоставления муниципальной услуги
отсутствуют.

2.10.3. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются:
1) несоответствие возраста ребенка, в интересах которого действует родитель

(законный представитель). требованиям действующего законодательства (ребенок не достиг
возраста 6 лет и 6 месяцев или уже достиг ьозраста 8 лёт на момент начала получения
начального общего образования) при отсутствии разрешения на прием ребенка в
Организацию;

2) отзыв заявления по инициативе заявителя;
3) отсутствие в Организации свободных мест, за исключением случаев,

предусмотренных частями: 5 и 6 статьи 67 Закона об образовании (при организации
индивидуального отбора для получения основного общего и среднего общего образования с
углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения) и
статьей 88 Закона об. образовании (при  опганизации обучения по основным
общеобразовательным программам в загранучреждениях Министерства иностранных дел
Российской Федерации);

4) невыполнение : условий, установленных частью 2.1 статьи 78 Закона об
образовании, а именно:

а) отсутствие у иностранного граждатича или лица без гражданства документа,
подтверждающего законность его нахождения на территории Российской Федерации,

10



6) отсутствие информации от тестирующей организации об успешном прохождении
поступающим результатов тестирования на знание русского языка, достаточных для
освоения основных общеобразовательных программ.

53. Заявитель вправе отказаться от получения муниципальной услуги на основании
письменного заявления, написанного в свободной форме, поданного способом,
предусмотренным — настоящим - Административным — регламентом и — действующим
законодательством, либо посредством Портала с использованием — специальной
интерактивной формы. На основании поступившего заявления об отказе от предоставления
муниципальной услуги уполномоченным работником Организации принимается решение об
отказе в предоставлении муниципальной услуги. Отказ в предоставлении муниципальной
услуги не препятствует повторному обращению за предоставлением муниципальной
услуги.»

Приложение 6 к приказу
Управления образования
Волчанского городского округа
от 21.03.2025 г. № 50-д

Приложение № 1 Административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Зачисление в образовательное учреждение» в новой редакции

«Приложение № 1 к Административному
регламенту по предоставлению муниципальной
услуги «Зачисление в образовательное
учреждение»

Муниципальные общеобразовательные учреждения
Волчанского городского округа

п/ Наименование Ф.И.О Раб.тел. Адрес Электронная Сайт
п руководителя почта

1. | Муниципальное Балуева (34383) | г. Волчанск, ул. таои23уо!сВап5К@ | Бирз://уо!сВап5К23.ига!5
автономное Татьяна Мичурина, 9 уапфех.ги сВоо!то/
общеобразовательное | Викторовна 5*70:91

учреждение средняя
общеобразовательная 5-70-39

школа № 23

2. | Муниципальное Андреева Анна (34383) г. Волчанск, ул. | |26уо!сВап5К@тай.ги | Бирз:;//уо!сВап5К26.ига]5$

автономное Юрьевна : Карпинского, 12 сБоо!.тш/

общеобразовательное 5-95-49

учреждение средняя
общеобразовательная

школа № 26

Муниципальные учреждения дополнительного образования
Волчанского городского округа

и/ | Наименование Ф.И.О руководителя | Раб.тел. Адрес Электронная почта Сайт
=

11



1. | Муниципальное
автономное
образовательное
учреждение
дополнительного
образования
«Волчанская
спортивная
школа»

Немкин Андрей
Юрьевич

(34383)
5-71-32 М. Горького, &8

г. Волчанск, ул. ахта!поу@уап@ех.ги Вр$://уео-
$рог!$сПоо!.ига!5сЛоо!.ги/

2. | Муниципальное
автономное
образовательное
учреждение
дополнительного
образования
Дворец детского
творчества

Кузьмина
Ирина Витальевна

(34383)
5-73-84 Пионерская,

10а

г. Волчанск, ул. ЧФ тмехда@та!.ги Брз://аауо!сВапзК.ргой
ейи.го/

3. | Муниципальное
бюджетное
образовательное
учреждение
дополнительного
образования
Волчанская
детская школа
искусств

Горошко
Анна Игоревна

(34383)
5-83-65 М. Горького,

10

г. Волчанск, ул. уо!4т5\@та!.ги Бирз://уат<!.екЬ. тики!
„о/

Примечание:
- лица, ответственные за информирование о предоставлении муниципальной услуги, за
предоставление муниципальной услуги, а также режим работы, утверждаются приказом
руководителя МОУ, УДО;
- при изменении информации, регулирующей предоставление муниципальной услуги,
осуществляется ее периодическое обновление, внесение изменений на соответствующих
сайтах осуществляется не позднее десяти рабочих дней, следующих за днем изменения
сведений.

Приложение 7 к приказу
Управления образования
Волчанского городского округа
от 21.03.2025 г. № 50-д

Приложение № 2 Административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Зачисление в образовательное учреждение» в новой редакции

«Приложение № 2 к Административному
регламенту по предоставлению муниципальной
услуги «Зачисление в образовательное
учреждение»

Форма заявления о зачислении в муниципальную образовательную организацию,
реализующую программу общего образования

Дир ектору

от
(наименование организации)

12



(ФИО заявителя)

адрес регистрации:
адрес проживания:

(документ, удостоверяющий личность заявителя)

(№, серия, дата выдачи, кем выдан)
контактный телефон:
электронная почта:

ЗАЯВЛЕНИЕ
о зачислении в муниципальную образовательную организацию,

реализующую программы общего образования
| на территории Волчанского муниципального округа
|

:

|

Прошу принять моего ребенка (сына, дочь) / меня

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
| \

(свидетельство о рождении ребенка (№, серия, дата выдачи, кем выдан, номер актовой записи) или паспорт (№,

серия, дата выдачи, кем выдан)

(адрес регистрации)

(адрес проживания)
В класс учебного года

Сведения о втором родителе:

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

(адрес регистрации)

(адрес проживания)

(контактный телефон) (электронная почта)

Сведения о праве внеочередного или первоочередного приема на обучение в
общеобразовательные организации:

(в случае подачи заявления о зачислении в 1 класс; при наличии указывается категория)
Сведения о праве преимущественного приема на обучение в общеобразовательные
организации:

(в случае подачи заявления о зачислении в 1 класс; при наличии указывается категория)
Сведения о потребности в обучении по адаптированной основной общеобразовательной
программе:

(в случае наличия указывается вид адаптированной программы)
Язык образования:

(в случае получения образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации или на
иностранном языке)

Родной язык из числа языков народов Российской Федерации:
13



(в случае реализации права на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, В том
числе русского языка как родного языка)

Государственный язык республики Российской Федерации:
(в случае предоставления общеобразовательной организацией возможности изучения государственного языка

республики Российской Федерации)
С уставом, сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии

на осуществление образовательной деятельности, сведениями о дате предоставления и
регистрационном номере государственной аккредитации, с образовательными программами

и другими — документами,  регламентирующими — организацию и — осуществление
образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся общеобразовательной
организации ознакомлен(а).

Заполняется родителем — (законным — представителем) ребенка, являющегося
иностранным гражданином/лицом без гражданства либо поступающим, являющегося
иностранным гражданином/лицом без гражданс гва:
копии документов, подтверждающих изучение русского языка: о представлена

о не представлена
с прохождением тестирования на знание русского языка мной/ моим ребенком

(фамилия, имя, отчество)

согласие
(предоставляю / не предоставляю)

Решение прошу направит:.:
о на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа

по почте;
о на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа

в МФЦ;
о на бумажном носителе в виде распечатен:.ого экземпляра электронного документа

при личном обращении в Организацию;
о в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный в

электронную форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением
машиночитаемого распознавания его реквизитов) посредством электронной почты.

Дата: Подпись

Согласен на обработку персональных данных и персональных данных ребенка в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Дата: Подпись

Приложение 8 к приказу
Управления образования
Волчанского городского округа
от 21.03.2025 г. № 50-д

14



Приложение № 3 Административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Зачисление в образовательное учреждение» в новой редакции

«Приложение № 3 к Административному
регламенту по предоставлению муниципальной
услуги «Зачисление в образовательное
учреждение»

Директору
(наименование учреждения)

от
(Ф.И.О. заявителя)

проживающего по адресу:

телефон:
е-та!:

Заявление
о приеме ребенка в учреждение дополнительного образования

Прошу принять
(Ф.И.О. ребенка, дата его рождения)

В

(наименование учреждения)
|

на обучение в детское объединение

по образовательной программе дополнительного образования по (направленности)

Способ информирования заявителя (необходимое отметить):

[| По телефону (номер телефона 15)

Г] по электронной почте (электронный адрес )

С уставом, сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление
образовательной — деятельности, с образовательными — программами и — другими — документами,
регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности
обучающихся общеобразовательной организации ознакомлен(а).

Достоверность и полноту указанных сведений подтверждаю.
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое

согласие УДО на обработку моих/моего ребенка персональных данных, указанных в

заявлении, а также их передачу в электронной форме по открытым каналам связи сети Интернет в

государственные и муниципальные органы и долгосрочное использование в целях предоставления
муниципальной услуги согласно действующего законодательства Российской Федерации. Настоящее согласие
может быть отозвано мной в письменной форме и действует до даты подачи мной заявления об отзыве. С
порядком подачи заявления в электронном виде ознакомлен.
Дата подачи заявления: « » 20 Г.

(ФИО заявителя)
`

: (подпись заявителя)

15


